454. IX. *Le désir libidineux de forniquer est plus grave, selon qu'il se tourne vers le désir ardent des variétés, et vers le désir ardent de la défloration.* La raison de cela, c'est que ces deux désirs ardents sont des accessoires de l'adultère ; ainsi ils le rendent plus grave ; en effet, il y a des adultères peu graves, des adultères graves, et des adultères plus graves, et chacun de ces adultères est considéré selon l'opposition à l'amour conjugal, et par suite selon la destruction de cet amour ; que le désir ardent des variétés et le désir ardent de la défloration, renforcés par des actualités, ravagent l'amour conjugal, et le plongent comme au fond de la mer, on le verra quand il sera traité de ces deux sujets.

455. X. *La sphère du désir libidineux de forniquer, telle qu'elle est dans le commencement, tient le milieu entre la sphère de l'amour scortatoire et la sphère de l'amour conjugal, et fait équilibre.* Dans le Chapitre précédent, il a été traité de ces deux sphères, celle de l'Amour scortatoire et celle de L'Amour conjugal, et il a été montré que la sphère de l'amour scortatoire monte de l'Enfer, et que la sphère de l'amour conjugal descend du Ciel, N° 435 ; que ces deux sphères se rencontrent l'une l'autre dans l'un et dans l'autre Monde, mais ne se conjoignent point, N° 436 ; qu'entre ces deux sphères il y a un équilibre, et que l'homme est dans cet équilibre, N° 437 ; que l'homme peut se tourner vers la sphère qui lui plaît, mais qu'autant il se tourne vers l'une, autant il se détourne de l'autre, N° 438 ; puis, ce qui

est entendu par sphères, N° 434, et d'après les passages qui y sont cités. Si la sphère du désir libidineux de forniquer tient le milieu entre ces deux sphères, et fait équilibre, c'est parce que, lorsqu'on est dans cette sphère, on peut se tourner vers la sphère de l'amour conjugal, c'est-à-dire, vers cet amour, et aussi vers la sphère de l'amour de l'adultère, c'est-à-dire, vers l'amour de l'adultère ; mais si c'est vers l'amour conjugal, on se tourne vers le Ciel, et si c'est vers l'amour de l'adultère, on se tourne vers l'Enfer ; l'un et l'autre est à l'arbitre, au gré et à la volonté de l'homme, afin qu'il puisse agir librement selon la raison, et non par instinct ; par conséquent, afin qu'il soit un homme et s'approprie l'influx, et non une bête qui ne s'en approprie rien. Il est dit, le désir libidineux de la fornication tel qu'il est dans le commencement, parce qu'alors il est dans un état qui tient le milieu : qui est-ce qui ne sait que tout ce que l'homme fait dans le commencement vient d'une convoitise, parce que cela vient de l'homme naturel ? et qui est-ce qui ne sait que cette convoitise n'est point imputée, quand de naturel elle devient spirituelle ? il en est de même du désir libidineux de la fornication, quand l'amour de l'homme devient conjugal.